
Segunda-feira, 26 DE JANEIRO DE 201548 DIÁRIO OFICIAL Nº 32815

Capim, no período de 10 a 11/11/2014, a fi m de desempenhar 
suas atribuições na Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

PORTARIA N.º 7544/2014-MP/PGJ
CONCEDER 8 e ½  (oito e meia) diárias à servidora DEISE MARIA 
ANDRADE VIANA, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.1138, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Castanhal ao município de Concórdia do Pará, 
a fi m de substituir servidor, conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE
17 a 21/11/2014 COMPLETA 4 e ½ (quatro e meia)
8 a 10/12/2014 COMPLETA 2 e ½ (duas e meia)
15 a 16/12/2014 COMPLETA 1 e ½ (uma e meia)
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

PORTARIA N.º 7545/2014-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor EDER GOMES 
DE SOUZA, Motorista, Matrícula 999.1311, nos termos do art. 
145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá 
ao município de Redenção, no período de 16 a 17/11/2014, a fi m 
de conduzir membro/servidor.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

PORTARIA N.º 7546/2014-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor EDER GOMES DE 
SOUZA, Motorista, Matrícula 999.1311, nos termos do art. 145, 
caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá 
ao município de Rondon do Pará, no dia 18/11/2014, a fi m de 
conduzir membro/servidor.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

PORTARIA N.º 7547/2014-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor HAMILTON 
SILVA DO NASCIMENTO, Chefe de Apoio das Promotorias do 
Interior, Matrícula 999.1527, nos termos do art. 145, caput e 
parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Itaituba a Moraes 
de Almeida (Itaituba/PA), no período de 26 a 28/11/2014, a fi m 
de realizar cumprimento de diligência.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

PORTARIA N.º 7548/2014-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor EDINEI GONCALVES 
DOS REIS, Motorista, Matrícula 999.940, nos termos do art. 145, 
caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Castanhal 
ao município de Concórdia do Pará, no dia 13/11/2014, a fi m de 
conduzir membro/servidor.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

PORTARIA N.º 7549/2014-MP/PGJ
CONCEDER 9 e ½ (nove e meia) diárias ao servidor JAIR SOUZA 
MEIRELES, Auxiliar de Serviços de Manutenção, Matrícula 
999.1114, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de São 
Domingos do Capim, no período de 26/11 a 5/12/2014, a fi m 
de realizar manutenção nas redes elétrica, telefônica e lógica da 
Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

PORTARIA N.º 7550/2014-MP/PGJ
CONCEDER 4 (quatro) diárias ao servidor ERICSON NASCIMENTO 
DA SILVA, Motorista, Matrícula 999.1131, nos termos do art. 145, 
caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Capanema 
ao município de Santa Luzia do Pará, a fi m de conduzir membro/
servidor, conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE

5/11/2014 DESLOCAMENTO ½ (meia)

6/11/2014 DESLOCAMENTO ½ (meia)

11/11/2014 DESLOCAMENTO ½ (meia)

12/11/2014 DESLOCAMENTO ½ (meia)

18/11/2014 DESLOCAMENTO ½ (meia)

19/11/2014 DESLOCAMENTO ½ (meia)

25/11/2014 DESLOCAMENTO ½ (meia)

26/11/2014 DESLOCAMENTO ½ (meia)

Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
PORTARIA N.º 7551/2014-MP/PGJ

CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor FRANCISCO VIEIRA 
DE ARAÚJO, Auxiliar de Serviços de Manutenção, Matrícula 
999.1231, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Capanema ao município Santa 
Luzia do Pará, no dia 7/11/2014, a fi m de desempenhar suas 
atribuições na Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

PORTARIA N.º 7552/2014-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor FÁBIO 
RIBEIRO NUNES, Técnico em Informática, Matrícula 999.1862, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de Abaetetuba ao município de Cametá, 
no período de 25 a 27/11/2014, a fi m de realizar a instalação 
de computadores em rede na Promotoria de Justiça daquele 
município.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

PORTARIA N.º 7553/2014-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor IVAN ASSUNÇÃO SOARES 
DE SOUZA, Motorista, Matrícula 998.773, nos termos do art. 145, 
caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Barcarena, no dia 21/11/2014, a fi m de conduzir 
membro/servidor.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

PORTARIA N.º 7554/2014-MP/PGJ
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor DIRCEU 
SANTOS SILVA, Motorista, Matrícula 999.1490, nos termos do art. 
145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Redenção ao município de Santana do Araguaia, no período de 
17 a 21/11/2014, a fi m de conduzir membro/servidor.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

PORTARIA N.º 7576/2014-MP/PGJ
CONCEDER 7 e ½ (sete e meia) diárias ao servidor CARLOS 
ALBERTO DE OLIVEIRA GUILHERME, Ofi cial de Serviços Auxiliares, 
Matrícula 999.913, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Capanema ao município de 
Bragança, a fi m de cumprir diligências na Promotoria de Justiça 
daquele município, conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE
3/10/2014 DESLOCAMENTO ½ (meia)

13 a 17/10/2014 COMPLETA 3 e ½ (três e meia)
27 a 31/10/2014 COMPLETA 3 e ½ (três e meia)

Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
PORTARIA N.º 7577/2014-MP/PGJ

CONCEDER 9 (nove) diárias à servidora  LORE TATIANA NERIS 
DOS SANTOS, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.1827, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Colares ao município de São Francisco do Pará, 
a fi m de desempenhar suas atividades funcionais na Promotoria 
de Justiça daquele município, conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE
3 a 5/11/2014 COMPLETA 2 e ½ (duas e meia)

10 a 13/11/2014 COMPLETA 3 e ½ (três e meia)
24 a 25/11/2014 COMPLETA 1 e ½ (uma e meia)
1° a 2/11/2014 COMPLETA 1 e ½ (uma e meia)

Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
PORTARIA N.º 7578/2014-MP/PGJ

CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor EDINEI GONCALVES 
DOS REIS, Motorista, Matrícula 999.940, nos termos do art. 145, 
caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Castanhal 
ao município de Vigia, no dia 14/11/2014, a fi m de conduzir 
membro/servidor.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

PORTARIA N.º 7579/2014-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor ERICSON NASCIMENTO 
DA SILVA, Motorista, Matrícula 999.1131, nos termos do art. 145, 
caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Capanema 
a esta Capital, no dia 14/11/2014, a fi m de conduzir membro/
servidor.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

PORTARIA N.º 7580/2014-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor ERICSON NASCIMENTO 
DA SILVA, Motorista, Matrícula 999.1131, nos termos do art. 145, 
caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Capanema 
ao município de Nova Timboteua, no dia 7/11/2014, a fi m de 
conduzir membro/servidor.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

PORTARIA N.º 7581/2014-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor EDINEI 
GONCALVES DOS REIS, Motorista, Matrícula 999.940, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Castanhal ao município de Concórdia do Pará, 
no período de 19 a 21/11/2014, a fi m de conduzir membro/
servidor.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

PORTARIA N.º 7582/2014-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor JOÃO 
GAUDÊNCIO SOUSA SANTOS, Motorista, Matrícula 999.1127, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Itaituba a Moraes de Almeida (Itaituba/PA), no 
período de 26 a 28/11/2014, a fi m de conduzir membro/servidor.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

Protocolo 790569

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL
 Nº 000221-151/2014-MP/PJ/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE CARVALHO 
CASTELO BRANCO, torna pública a conversão do PROCEDIMENTO 
PREPARATÓRIO nº 000221-151/2014-MP/PJ/DPP/MA em 
INQUÉRITO CIVIL, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 008/2015
Data da Instauração: 21/01/2015
Objeto: Apura os fatos relatados na Sindicância Administrativa 
nº 03/2014, em desfavor do Conselheiro Tutelar José Marcos 
Soares Ramos, para apuração de denúncia de fatos ocorridos 
no dia 16/02/2014, no Estádio Olímpico do Pará - “Mangueirão”, 
onde um veículo do Conselho Tutelar III, de placa OSX-1376, 
estaria transportando pessoas estranhas ao Conselho para 
assistirem jogos sem ingresso.
Representante: Promotoria de Justiça da Infância e Juventude 
da Capital.
Representado: José Marcos Soares Ramos.
Promotoria de Justiça: 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotora de Justiça: Elaine Carvalho Castelo Branco.

Protocolo 790411

PORTARIA N.º 0136/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Evandro de 
Aguiar Ribeiro;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Vigia de Nazaré;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n.º 2316/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAAC SACRAMENTO DA SILVA 
para exercer as atribuições do cargo da Promotoria de Justiça de 
Vigia de Nazaré, no período de 12 a 26/1/2015, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de janeiro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 0137/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Carmen Burle 
da Mota Paes;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo das 
Promotorias de Justiça de Castanhal;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n.º 1898/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA 
LIMA para exercer nas Promotorias de Justiça de Castanhal, as 
atribuições do 5º cargo, no período de 12 a 30/1/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições.


